
Centro di Responsabilità Rapporti con le Partecipate

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL 

“MUSEO DIDATTICO DELLA SETA” IN COMO. CONTRIBUTO A 

CARICO DEL COMUNE DI COMO - VERSAMENTO A SALDO.  

IL DIRIGENTE

Premesso:
che in data 25 marzo 2008 tra Provincia di Como, Comune di Como e Museo della Seta è 

stato  firmato  un  Protocollo  di  Intesa  avente  ad  oggetto  le  intese  preliminari  finalizzate  alla 
programmazione  e  alla  realizzazione  di  un  intervento  relativo  alla  riqualificazione  del  “Museo 
Didattico della Seta” in Como;

che in data 6 novembre 2008 tra la Provincia e il Comune di Como, con la partecipazione 
dell’Associazione per il Museo della Seta di Como, è stato stipulato un Accordo di Programma per 
il finanziamento, la progettazione e la realizzazione dell’intervento di riqualificazione del “Museo 
Didattico della Seta” in Como; 

che il progetto definitivo/esecutivo prevede i seguenti interventi:
o realizzazione di nuovi accessi
o riqualificazione e messa in sicurezza degli spazi esistenti
o rinnovo e adeguamento delle reti tecnologiche e impiantistiche
o ampliamento delle superfici a disposizione;

che la durata dell’Accordo di Programma è prevista a partire dalla data di approvazione 
dello stesso e sino al termine dell’esecuzione dei lavori e conseguente approvazione del certificato 
di collaudo tecnico-amministrativo; 

 
Rilevato:
che il costo complessivo del progetto è pari a Euro 2.300.000,00 così finanziato:

    800.000,00   Provincia di Como 
    350.000,00   Comune di Como 
 1.150.000,00   Fondazione CARIPLO

che  ai  sensi  dell’art.  7  “Obblighi  delle  parti”  il  Comune  di  Como  deve  provvedere  al 
versamento della relativa quota di contributo come segue:
- Euro 100.000,00 a seguito della sottoscrizione dell’Accordo di Programma
- Euro 200.000,00 all’avanzamento dei lavori pari al 50%  
- Euro 50.000,00 al collaudo dell’opera, previa rendicontazione;

Richiamate le determinazioni:
 n. 2640 RG del 19.12.2008 con la quale è stata corrisposta la somma di Euro 100.000,00  quale 

quota di contributo a carico del Comune di Como conseguente alla sottoscrizione dell’Accordo 
di Programma;

 n. 1920 RG del 23.6.2011 con la quale è stata corrisposta alla Provincia di Como, in qualità di 
Stazione Appaltante,  la somma di Euro 200.000,00  quale  quota di contributo  a carico del 
Comune di Como conseguente all’avanzamento lavori pari al 90% dell’importo contrattuale;



Viste:
 la  comunicazione  del  24 settembre  2013 con la  quale  la  Provincia  di  Como,  in  qualità  di  

Stazione  Appaltante,  comunica  che  i  lavori  sono  stati  ultimati  e  collaudati  e  chiede  il 
versamento a saldo della quota di Euro 50.000,00;

 la  relativa  documentazione  e  precisamente  verbale  di  ultimazione  lavori,  determinazioni 
dirigenziali  della  Provincia  di  Como  relative  all’approvazione  del  collaudo  statico  e 
all’approvazione del collaudo tecnico-amministrativo; 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1920 RG del 23.6.2011 era stata impegnata 
all’intervento 2 05 02 09 3959 del bilancio 2011 la somma complessiva di Euro 250.000,00, di cui 
Euro  200.000,00  già  liquidati  alla  Provincia  di  Como,  in  qualità  di  Stazione  Appaltante,  in 
conseguenza dell’avanzamento lavori pari al 90% dell’importo contrattuale;

Ritenuto pertanto necessario, con riferimento all’Accordi di Programma e tenuto conto di 
tutto quanto sopra, provvedere al versamento della residua quota di contributo a carico del Comune 
di Como pari a Euro 50.000,00 conseguente all’ultimazione dei lavori e al loro collaudo, così come 
da certificazioni trasmesse dalla Provincia di Como in qualità di Stazione Appaltante;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000, dell’art. 139 
del Vigente Statuto, nonché dell’art. 18 del regolamento di Organizzazione;

Attestata  la  compatibilità  monetaria,  ossia  la  possibilità  reale  di  effettuare  il  pagamento 
derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 
9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009; 

Valutato positivamente il  presente provvedimento,  sotto il  profilo della regolarità  e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

D E T E R M I N A

1) di corrispondere alla Provincia di Como, in qualità di Stazione Appaltante, a seguito 
degli accordi assunti nell’Accordo di Programma di cui trattasi, la somma di Euro 50.000,00, quale 
quota residua del contributo a carico del Comune di Como conseguente all’ultimazione dei lavori e 
del loro collaudo, così come da certificazioni trasmesse dalla Provincia di Como;

2) di  attingere,  per  la  liquidazione  del  sopracitato  saldo,  dal  residuo impegno  n.  2852 
registrato sul capitolo 2 05 02 09 3959 del bilancio 2011.

Il responsabile dell’istruttoria
CROCI ANNA MARIA

Il Dirigente del Settore
RAPPORTI CON PARTECIPATE

Dott.ssa Valeria Guarisco


